
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28010 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

Copia 

DETERMINAZIONE 

N. 27  DEL 11/11/2025  

 
GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA 

PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO DI GESTIONE 
TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE 

UFFICIO TRIBUTI 
 
 

OGGETTO: WEBINAR “PRIME INDICAZIONI PER LA PREDISPOSIZIONE DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2026/2028” – RELATORE DOTT.SSA CIVETTA” – CIG N. 
B908D37CFD.  IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

DATO ATTO che la normativa in materia di finanza pubblica è in continua evoluzione e soprattutto durante 
questo periodo di emergenza economica nazionale e internazionale, durante il quale sono stati emessi numerosi 
provvedimenti che si ripercuotono sulla finanza locale e più in generale sull’attività della pubblica 
amministrazione; 
 
PRECISATO inoltre che l’attività degli Uffici Finanziari si sovraccarica costantemente di responsabilità e 
adempimenti previsti dai sistemi contabili di cui al D. Lgs. 118/2011 e 126/2014 e ss.mm.ii., dei vincoli di 
spesa e tagli alle entrate imposti dalle leggi di stabilità, dai DPCM e decreti legge, dalle norme in materia di 
pareggio di bilancio, del F.P.V. e del F.C.D.E., della contabilità economico-patrimoniale; 
 
RILEVATO che la legge di bilancio 2025 (Legge 207/2024) unitamente al D.L. 155/2024 (collegato fiscale) e 
al decreto mill eproroghe (D.L. 202/2024) si ripercuotono sulla gestione degli enti locali; 
 
DATO ATTO che Civica Srl organizza un webinar su “Prime indicazioni per la predisposizione del bilancio 
2026-2028”, al costo di € 65,00 + IVA se dovuta il cui relatore sarà la Dott.ssa Elisabetta Civetta; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36 del 31.03.2023, per affidamenti di 
importo inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di più operatori economici; 
 
RITENUTO pertanto di poter procedere, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 
combinato con l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e con il comma 3 dell’art. 26 della L. 488/1999, 
all’affidamento diretto alla Società Civica Srl della fornitura del webinar su “Prime indicazioni per la 
predisposizione del bilancio 2026-2028” al fine di supportare l’Ufficio Finanziario nella redazione del bilancio 
di previsione 2026/2028; 
 
DATO ATTO che la ditta incaricata è tenuta al rispetto del codice di comportamento approvato con 
deliberazione di G.C. n° 83 del 31.12.2022 e del “Codice Generale” approvato con D.P.R. n° 62 del 
16.04.2013 e che qualsiasi violazione agli obblighi derivanti dagli stessi costituirà causa di risoluzione e 
decadenza del rapporto;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 25, comma 2, lett. a) del d.l. 66/2014 convertito nella legge n. 9/2014, la 
partecipazione di un dipendente ad un seminario o ad un convegno non integra la fattispecie dell’appalto di 
servizi di formazione e, pertanto, alla specifica ipotesi non si applica la normativa sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
 
FATTA ogni più ampia considerazione in merito; 
 
VISTO l’art. 107 e 183 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 46 del 28.12.2024 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per gli anni 2025/2027 e le successive delibere di variazione di bilancio; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di autorizzare la dipendente addetta all’Ufficio Finanziario a partecipare alla webinar su “Prime 
indicazioni per la predisposizione del bilancio 2026-2028”, il cui relatore sarà la Dott.ssa Elisabetta 
Civetta; 
 

2. Di acquistare dalla Civica Srl la fornitura di n° 1 webinar su “Prime indicazioni per la predisposizione 
del bilancio 2026-2028”, al costo di € 65,00 iva esclusa; 
 

3. Di impegnare la complessiva somma di € 65,00 iva esclusa al cap. 153.99 cod. di bilancio 1. 03 tit. 1 
macroaggr. 103 U.1.03.02.04.999 del corrente esercizio finanziario in ragione dell’obbligazione che si 
renderà esigibile nel corso del 2025;  

 
4. Di liquidare e pagare la Società Civica Srl al ricevimento della relativa fattura, previa verifica della 

regolarità contributiva; 
 
5. Di dare atto che sono state adottate tutte le misure previste dalla deliberazione di Giunta Comunale n° 

74 del 19/12/2009 al fine di evitare ritardi nei pagamenti, anche alla luce dell’attuale normativa. 
 
 
                                                                                                   Il Responsabile del Servizio 

F.to  Maggeni Fabio 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
C / R Anno Imp. Macroag. Cap. Art. Importo € 
C 2025 261 103 153 99 65,00 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Barengo, lì 11/11/2025 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Maggeni Fabio 

 
La presente determinazione viene trasmessa in data odierna al Segretario Comunale ai fini dell’art. 
97 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 
 Visto,  
Barengo, lì 31.01.2026 
 

                    
                          Il Segretario Comunale 

                                                                                                          Castelletti Dott. Andrea 
 
La presente determinazione viene trasmessa in data odierna al Sindaco. 
Visto,  
Barengo, lì 31.01.2026 
 

                    
                          Il Sindaco 

                                                                                                 Maggeni Geom. Fabio  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal                                  02/02/2026 al 17/02/2026. 
 
 
Barengo, lì 02/02/2026 
Reg. pubbl n°  

 
Il Funzionario delegato 

Rosangela Carnevali  
 
 
 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
Barengo, li 02/02/2026 Il Responsabile del Servizio  

Maggeni Fabio 


